
 

 

杨凌示范区中心医院 

（公共卫生中心） 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

杨凌国合医疗健康发展有限公司 

二〇二一年五月 

 

  
  
杨
凌
示
范
区
中
心
医
院
 

 
  
  
 （

公
共
卫
生
中
心
）
 

 
  
项
目
环
境
影
响
报
告
书
 

 
  
  
  
（
公
示
本
）
 



i 

目  录 

1 概述 .............................................................................................................................................. 1 
[...]
紫外线和臭氧等。 

7.2.2.2医院废水的特性及常用处理方法 

医院污水的水质特点是含有大量的病原体—病毒、病菌和寄生虫卵。医院污

水的水量与医院的性质、规模及所在地区气候等因素有关。 

医院污水处理方法可分为一级简单处理和二级生化处理，一级处理废水经过

化粪池、混凝沉淀池处理后，再经消毒处理排放，通过一级处理废水可以达到三

级入网标准要求；二级处理废水在消毒处理之前还需经过生物处理，通常通过二

级处理，污水可达到排放标准要求。 

医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的致病

菌。目前医院污水消毒常用的工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠等）、

氧化剂消毒（如臭氧、过氧乙酸）、辐射消毒（如紫外线、γ射线）。几种消毒

  
  
杨
凌
示
范
区
中
心
医
院
 

 
  
  
 （

公
共
卫
生
中
心
）
 

 
  
项
目
环
境
影
响
报
告
书
 

 
  
  
  
（
公
示
本
）
 



杨凌示范区中心医院（公共卫生中心）环境影响报告书 

135 

方法的差异对比详见下表： 

表 7.2-1  几种消毒方法的差异比较表 

方法 优点 缺点 消毒效果 

氯Cl2 

具有持续消毒作用；工艺简

单，技术成熟；操作简单，

投量准确。 

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

（THMs）；处理水有氯或氯酚味；

氯气腐蚀性强；运行管理有一定的危

险性。 

能有效杀菌，

但杀灭病毒

效果较差。 

次氯

酸钠 

无毒，运行、管理无危险性。

杀菌谱广、作用迅速、杀菌

效果可靠。 

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

（THMs）；对织物有漂白作用；易

受机物，pH等的影响。 

能有效杀菌，

效果良好。 

二氧

化氯

ClO2 

具有强烈的氧化作用，不产

生有机氯化物（THMs）；投

放简单方便；不受pH影响。  

ClO2运行、管理有一定的危险性；只

能就地生产，就地使用；制取设备复

杂；操作管理要求高。 

较Cl2杀菌效

果好。 

臭氧

O3 

有强氧化能力，接触时间短；

不产生有机氯化物；不受pH

影响；能增加水中溶解氧。 

臭氧运行、管理有一定的危险性；操

作复杂；制取臭氧的产率低；电能消

耗大；基建投资较大；运行成本高。 

杀菌和杀灭

病毒的效果

均很好。 

紫外

线 

无有害的残余物质；无臭味；

操作简单，易实现自动化；

运行管理和维修费用低。 

电耗大；紫外灯管与石英套管需定期

更换；对处理水的水质要求较高；无

后续杀菌作用。 

效果好，但对

悬浮物浓度

有要求。 

由上表可知，二氧化氯具有高效氧化剂、消毒剂以及漂白剂的功能。作为消

毒剂，它具有广谱性的消毒效果，杀菌效果好等优点。 

7.2.2.3废水治理措施及可行性分析 

1、本项目废水污染治防治措施 

本项目废水处理设施拟采取的废水处理设施包括油水分离器（2个）、传染

病房楼专用化粪池（1个100m
3）和消毒池（1个100m

3），其他非传染病区医疗

废水和生活污水化粪池（3个各100m
3）、污水处理站（1个，处理规模800m

3
/d）。 

特殊医疗废水（传染病楼废水）经消毒池和专用化粪池预处理、其他区域医

疗废水和生活污水经化粪池收集预处理，餐饮废水经油水分离器和化粪池收集处

理，上述经预处理后的废水统一排入院内的综合污水处理站集中深度处理。 

污水站采用“水解酸化+两级接触氧化+二沉池+二氧化氯消毒”处理工艺，

项目废水经处理满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表2预处

理标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B等级标准后，

通过医院废水总排口经市政污水管网排放至杨凌示范区污水处理厂。项目废水属

于间接排放，对地表水影响较小。 

  
  
杨
凌
示
范
区
中
心
医
院
 

 
  
  
 （

公
共
卫
生
中
心
）
 

 
  
项
目
环
境
影
响
报
告
书
 

 
  
  
  
（
公
示
本
）
 



杨凌示范区中心医院（公共卫生中心）环境影响报告书 

136 

2、污水处理工艺合理性和可行性 

《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）、《医院污水处理技术

指南》、《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）、《排污许可证申请

与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）等均规定，“医疗机构病区和非

病区的污水，传染病区和非传染病区的污水应分流”。本项目有特殊医疗废水，

即传染病区的污废水，该废水经消毒和专用化粪池预处理；非传染病区的医疗废

水和办公区生活污水直接排入化粪池，餐饮废水经油水分离器隔油后排入化粪池，

专用化粪池出水、一般化粪池出水等全部进入医院的污水处理站处理，符合规范

中分类收集、分别处理的要求。 

按照《医院污水处理技术指南》，含带传染综合医院应设专用化粪池，被传

染病病原体污染的传染性污染物，如含粪便等排泄物，必须按我国卫生防疫的有

关规定进行严格消毒，本项目废水处理工艺流程具体见图7.2-1，本项目属于废水

处理后通过市政下水道排入城市污水处理厂的综合医院，推荐采用二级处理工艺。

《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）推荐的非传染病医院污水处理

工艺流程中二级处理工艺即为本项目采用的工艺，见图7.2-2。 

《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》“表A.2 医疗机构排污单位

污水治理可行技术参照表中二级处理工艺为活性污泥法、生物膜法”，本项目采

用的是生物膜法，符合规范要求。 

由于本项目设置有传染病科，属于内部设置传染病科的综合医院，因此传染

病楼的废水建设独立排水管网单独收集，经专用消毒池消毒后排入专用化粪池处

理，消毒使用二氧化氯，接触时间不低于0.5h，加氯量不低于30mg/L。符合《医

院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）、《医院污水处理技术指南》要求。 

锅炉排水属于清净下水。但在日常环境管理中，考虑到这类清净下水通常为

循环水，运行中常需加入阻垢剂等，可能导致循环水化学需氧量、总磷超标，因

此，多数排放标准将此类废水纳入管控范围，要求处理达标后方可排放。本项目

锅炉排水直接排入综合污水站。 

综上所述，项目采用的水处理工艺符合各类规范要求，属于可行技术，因此

可实现废水达标排放，采用的处理措施可行。 

  
  
杨
凌
示
范
区
中
心
医
院
 

 
  
  
 （

公
共
卫
生
中
心
）
 

 
  
项
目
环
境
影
响
报
告
书
 

 
  
  
  
（
公
示
本
）
 



杨凌示范区中心医院（公共卫生中心）环境影响报告书 

137 

传染病区废水

消毒池+

专用化粪池

医疗废水 生活污水

化粪池

食堂废水

油水分离器

格栅

调节池

水解酸化池

一级生化池

二级生化池

二沉池

过滤池

接触消毒池

市政 污水

管 网

杨凌示范区

污水处理厂

污泥

消化池

二氧化氯

发生器

定期抽运

污
水
处
理

站

 

图7.2-1  本项目废水处理工艺流程图 

非传染病医院

污水

深度处理

格栅 调节池 水解池/初沉池 生化反应池

二沉池
剩余污泥

污
泥
回

流

污泥浓缩、脱水

消毒池

达标排放/回用

栅渣

 

图7.2-2  规范推荐的二级处理工艺流程 

  
  
杨
凌
示
范
区
中
心
医
院
 

 
  
  
 （

公
共
卫
生
中
心
）
 

 
  
项
目
环
境
影
响
报
告
书
 

 
  
  
  
（
公
示
本
）
 



杨凌示范区中心医院（公共卫生中心）环境影响报告书 

138 

3、污水处理工艺说明 

（1）格栅渠 

格柵渠置于调节池前，格柵渠中内设保护格柵一道。为了防止污水中大块固

体颗粒物以及生活污水毛发对后续水泵、阀门等设备造成堵塞破坏，采用格栅进

行拦截保护。 

（2）调节池 

由于来自各时的水质、水量均不一样，高峰流量可达平均处理量的2～4倍，

为使污水处理系统连续稳定地运行，同时调节水量和均化水质,调节池内置潜污

泵，曝气系统，以保证一定的额定流量提升至污水处理设备。 

（3）水解酸化池 

污水进入水解池，同时进入的还有沉淀池的回流污泥和氧化池末端的混合液

回流。水解池的首要功能是脱氮，反硝化菌利用污水中的有机物作为碳源，将沉

淀池回流污泥中带入的大量NO3-和NO2-还原为N
2并释放到空气中，BOD浓度继

续下降，NO3-浓度也大幅度下降。池内设空气搅拌器。 

（4）接触氧化池 

经过水解酸化池后，主要污染物指标都没有去除，设计采用生物接触氧化法

进行好氧处理，以去除废水中可大部分的有机物和无机污染物。废水在本处理段，

通过鼓风曝气，实现其中污染物的好氧生化降解，从而有效去除废水中的COD、

BOD等污染指标。 

在接触氧化池长度方向设有配水渠，水解酸化池出水从接触氧化池入水口进

入，经配水渠从挡板底部进入接触氧化池专用好氧装置区，避免了废水随气体上

升到从专用好氧装置上部淹没区直接进出水槽，保证了废水与专用好氧装置上的

生物膜充分接触，提高了去除效果。 

（5）二沉池 

生化池出水自流入后续的二沉池中，利用水中悬浮物的物理特性，实现污染

物的净化处理。沉淀池出水进入消毒池。 

（6）消接触消毒池 

经过上述各单元处理后的污水还需要经过消毒处理才能确保产水的细菌、病

  
  
杨
凌
示
范
区
中
心
医
院
 

 
  
  
 （

公
共
卫
生
中
心
）
 

 
  
项
目
环
境
影
响
报
告
书
 

 
  
  
  
（
公
示
本
）
 



杨凌示范区中心医院（公共卫生中心）环境影响报告书 

139 

毒指标合格。设计采用接触消毒池，沉淀池出水进入接触消毒池，与投加的消毒

液接触反应，控制接触反应时间达到1.5小时以上。 

本项目采用的污水处理工艺综合考虑了《医院污水处理技术指南》（环发

〔2003〕197号）及《医院污水处理设计规范》（CECS 07-2004）、《医院污水

处理工程技术规范》（HJ2029-2013）等行业设计规范对综合医院污水处理设施

的设计要求，并根据院区内产生的各种污水成分特点进行选择。 

本项目建成后医院的医疗废水总量约500t/d，污水站设计处理规模为1500t/d，

可满足医院污水处理水量要求。“水解酸化+接触氧化+消毒”工艺属于医疗废

水处理中常用的二级处理工艺，该工艺具有工艺成熟、构筑物占地面积小、运行

管理操作简单、自动化程度高、处理效果好、运行性能稳定可靠、耐负荷冲击力

强、运行费用低等优点，处理后的污水能稳定达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB 18466-2005）中的综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（预处

理标准）。综上，本项目运营期的废水处理措施是可行的。 

7.2.3 运营期地下水污染防治措施 

本项目营运期主要为医疗服务活动，供水由自来水管网提供，不开采地下水，

不会影响项目地地下水水位。本项目对地下水造成污染的途径主要是废水处理设

施（消毒池、化粪池、污水处理站）、危废暂存间、污水管网等可能对地下水造

成污染。为防止地下水污染，项目提出源头控制、分区防渗、应急响应及跟踪监

测等地下水污染防治措施，具体如下： 

1、源头控制措施 

本项目污水处理站等水处理设施的建设选择优先选择先进、成熟、可靠的工

艺技术，尽可能从源头上减少污染物排放；严格按照国家相关规范要求，对管道、

设备、污水储存及处理构筑物采取相应的措施，以防止和降低污染物的跑、冒、

滴、漏，将污染物泄漏的环境风险降到最低程度；管道敷设尽量采用“可视化”

原则，做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的

地下水污染。 

2、分区防渗措施 

根据《环境影响评价技术导则·地下水环境》（HJ610-2016）中分区防控的

  
  
杨
凌
示
范
区
中
心
医
院
 

 
  
  
 （

公
共
卫
生
中
心
）
 

 
  
项
目
环
境
影
响
报
告
书
 

 
  
  
  
（
公
示
本
）
 



杨凌示范区中心医院（公共卫生中心）环境影响报告书 

140 

要求，对院内的污染源进行分区防渗，提出防渗要求。根据场地天然包气带防污

性能、污染控制难易程度以及污染物特性确定防渗级别，对污染源进行分区防渗。

其中污染控制难易程度、天然包气带防污性能分级分别参照下表进行相关等级的

确定。 

表7.2-2  污染控制难易程度分级参照表 

污染控制难易程度 主要特征 

难 对地下水环境有污染的物料和污染泄漏后，不能及时发现和处理。 

易 对地下水环境有污染的物料和污染泄漏后，可及时发现和处理 

本项目由对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，不能及时发现和处理，

污染控制难易程度为“难”。 

表7.2-3  天然包气带防污性能分级参照表 

分级 包气带岩土渗透性能 

强 岩（土）单层厚度Mb≥1.0m，渗透系数K≤10
-6

cm/s，且分布连续、稳定。 

中 

岩（土）单层厚度0.5m≤Mb＜1.0m，渗透系数K≤10
-6

cm/s，且分布连续、

稳定。 

岩（土）单层厚度1.0m≤Mb，渗透系数10
-6

cm/s＜K≤10
-4

cm/s，且分布连续、

稳定。 

弱 岩（土）层不满足上述强和中条件 

根据调查，项目场地内包气带岩性为黄土、中细砂、粉细砂，地下水埋深

16.1-20.5m，包气带地层垂向渗透系数约为0.43m/d，即4.98×10
-4

cm/s，防污性

能为“弱”。 

表 7.2-4  地下水污染防渗分区参照表 

防渗分区 
天然包气带 

防污性能 

污染控制 

难易程度 
污染物类型 防渗技术要求 

重点 

防渗区 

弱 难 